SERAPIVM *EX ACIDO CITRII SVCCO.
Ioannis Damasceni.

XII.

Aestum & feruorem bilis flauæ, febrium & ardantium & pestilentialium, præsertim æstatis constitutione pestilente, ac vehementem sitim potenter restinguuit. Cor, ventriculum, & alia viscera ab intemperie calida infirma, roborat. Ebrietati resistit, vertiginem & iuuat. Fit hoc modo. Succi citriorum acidil lib. duodecim, in vase vitrato coquuntur igni prunarum lento, ad tertia partis consumptionem. Dein per linteum rarum sine expressione colatur, & residere, donec clarescat, permittitur. Clari succi lib. septem, percoquuntur ad iustum crassitudinem, cum Iulebi clari & purgati lib. quinq;. Aut si æstas est, in sola, donec aquosa eius substantia consumatur.

ANNOTATIONES.

a Sine expressione.) Nisi enim sine villa aut expressione coletur, ubi refrixerit, Serapium coagulatur. Nam hec est Serapiorum ferè simplicium ratio, ut succi residentia, aut cœtione purgati, cum sacchari certa portione clarificati & percocti in usum condiantur.

b Lib. septem.) Cordus hic in medicamentario suo libro, præter omnium codicum fidem habet lib. sex, & tamen hoc Serapium nihilominus ad Mesuæ filium autorem refert. Ut mirari satis non possim, cur ad præscriptum ipsius illud non conficiendum esse docuerit. Sed est hoc ipsum ei familiare, ut ad Mesuæ filium referat compositiones, nec ad illius præscriptum conficiat.

Iulebum clarificatum & purgatum. *c* Iulebi clari & purgati.) Per hoc ipsum non intelligit, nisi saccharum in aqua compertum est purgatum, ac cum albis ouorum clarificatum, & instar Iulebi coctum. Id enim verè est Iulebum clarum & purgatum.

Cordus notatus. *d* Lib. quinq.) Et hoc loco Cordus à præscripto Ioannis Damasceni, cui tamen acceptū hoc Serapium, ut diximus, refert, discedens, Sacchari lib. tres duntaxat recipit, quū iuxta proportionem ad lib. sex succi, recipienda erant sacchari lib. quatuor.

SERAPIVM *EX *ACIDO LIMONIUM SUCCO,
XIII.

Prædictio

Pradictio non multo inferius, magis tamen refrigerans & penetrans. Cor & stomachum roborat, & spiritus resolutus prohibet, putrefactioni resistit. Capit succilimonum instar citriorum cocti, & per linteum colati, ac clarificati, lib. septem. Sacchari clarificati, lib. quinque. Percoquuntur ad iustam consistentiam.

ANNOTATIONES.

a Ex acido limonum succo.) Sunt qui Serapium hoc praecedenti preferant, quod scilicet Limonum maior copia haberi possit, & potentius Citrijs propriè dictis malis refrigerent.

Instar huius Serapij, etiam ex acido Arantiorum seu Aurantiorum malorum, item etiam Serapia ex dulci succo, cum saccharo clarificato, Serapia confici possunt: ut non sit opus seorsim eo-
acido, vel dulci An-
rantiorum succo.
**Agrestis*

SERAPIVM EX *OMPHACIO.

Ioannis Damasceni.

XIII.

In magnis aestibus ad sitim restringuendam mirifice confert, vomitum & alii profluuum biliosum sistit, febris succurrerit. Grauidarum etiam vomitum reprimit, ac earundem ventriculum firmat, venenisq; aduersatur. Fit ut Serapium è succo citriorum: nempe ex Omphacijs, coctione & residentia purgati, lib. septem, & sacchari clarificati, lib. quinque, ad consistentiam iustum percoctis.

SERAPIVM E POMIS.

Ioannis Damasceni.

XV.

Cor imbecillum roborat: ob id syncopen, & cordis palpitationem sanat. Accipit pomorum dulcium, & acidorum succi, an lib. quinque. Coquuntur despumando ad dimidij consumptionem: deinde biduo residere permittuntur, donec clarescant: postea colantur, & cum saccharilib. tribus, fiat Serapium.

ANNOTATIO.

a Pomorum.) E dulcibus eligenda sunt nostraria sapidissima. Ex acidis, quæ Weinling/ id est, vino, Germani nostri nominant. Efficiens erit, si poma dulcia augeas, quod illa odore cor magis roborant, & gustui longè gratiora sint. Acida ventriculum magis confirmant, sitimq; sedant. Sunt qui huic succo nondum per residentiam purgato, immergunt sericum crudum è recentissimo grano tinctorio (Chermes Mauri vocant) infectum, do Chermes: nec is rubescat, & cocci ac serici facultatem recipiat, quod vtruncq; sericum nimirum, & granum tinctorium: Arabibus vim cordis roborandi obtinere credatur. Errant autem plurimum, qui pannum sericum ab infectoribus tintum in Chermes accipiunt, propter aluminis, gallarum, arsenici, & aliorum venenatorum tinturæ panni huius necessiorum mistam malignitatem. Accipitur autem interdum Chermes libra una, & redacta in puluerem in libras quinque aquæ in æneo lebete igni suspenso priusquam ferebatur incipiat, insicitur. Deinde facta una ebullitione ab igne remouetur, & libra una serici crudi imponitur, ubi tantisper relinquitur, donec succum probè imbiberit. Postea exprimitur, eaq; aqua in vnum adhibetur.

SERAPIVM E GRANATIS ACIDIS.

Ioannis Damasceni.

XVI.

Febres biliosas, & quæ ex pituitosis flammarum multam inueniunt, iutat. Fit vt praecedentia: ita ut non sit opus conficiendi modum separatis referre.

SERAPIVM E GRANATIS DVLCIBVS.

Ioannis Damasceni.

XVII.

Situm, tussim, pleuritidem iuuat. Fit vt praecedens:

ANNOTATIO.

Parum recte faciunt, qui Serapiū è Granatis parantes, dulcia cum acidis miscent: quum separatis iam ex dulcibus, nunc ex acidis tantum, vt ostendimus, conficiendum sit: quod acido-

acidorum, quam dulcium, alia sit facultas. Nam Granatorum acidus succus refrigerat, & humectat, ideoque febris biliosis plurimum conducit. Dulcium autem succus tussim inhibet, & humectando sicim restinguat.

*Endiuia.

SERAPIVM EX *INTYBO SATIVO
tiuo, Simplex.

XVIII.

VALET ad immodicum iecoris & aliorū nutritioni seruentium instrumentum calorem, ac lateralī maximē morbo conuenit. Habet succi intybi satiui latifoliij vna feruefactione, dein residentia purgati, lib. octo. Sacchari abissimi, lib. quinqꝫ, & dimidiam. Affunditur paulatim saccharo, si purum est, clarificato. Si verò purum non est, succo dissolutum coquuntur, cumqꝫ albuminibus purgatur, colatur, percoquuntur in Serapiū.

SERAPIVM EX INTYBO SATIVO
compositum. Gentilis.

XIX.

VALET ad immodicum iecoris, cordis, & aliorum nutritioni famulantium instrumentorum calorem, & in summa ad omnem calidam intemperiem. Solut obstructiones, & partes à calore debilitatas roborat. Capit succi intybi satiui latifoliij, succi lichenis, aī lib. tres. Clarificantur prædicti succi ad ignem, ut expedit. Rosarum, violarum, lenticulae aquatice, florū nymphæ, ^b polytrichi, aī vnc. dimidiam. ^c Capillorum veneris, hordei repurgati, seminum frigidorum maiorum, aī vnc. vnam. Cum saccharo quod satiis est, fiat serapiū: & aromatisetur cum santalorum alborum, rubeorum, berberis, seminum cydoniorum, lignialoës, cinamomi, corticum citri, aī scrup. vnum.

ANNOTATIONES.

Etsi non admodum mihi probetur hoc Gentilis Serapiū, adeò ut facile omitti à nobis potuerit: tamen quum non desint forte qui illo vti velint, non fuit prorsus nobis Medicamentarium librum scribentibus prætereundum.

Lichen.

Polytrichum

Capillus ve-

neris.

^a Lichenis.) Hepaticam officinæ vocant, ut alibi fusius ostendimus.

^b Polytrichi.) Per Polytrichum intelligit herbam, Trichomanes Dioscoridi dictam.

^c Capillorum veneris.) Adiantum inaudire oportet, Dioscoridi & alijs veteribus appella-

tum.

latum.

SERAPIVM EX INTYBO SATIVO COMPOSITVM.

Incerti autoris.

XX.

*Buglossæ.

Idem quod præcedens potest. Accipit intybi satiui latifoliij viridis, intybi satiui angustifoliij, lichenis, borraginis, *echij, melissophylli, lactucæ, eupatorijs, aī Manipulum vnum. Seminum frigidorum maiorum, aī vnc. vnam. Santali albi & rubei, aī drach. vnam. Florum borraginis, melissophylli, rosarum, aī drach. tres. Coquantur in aqua sufficienti, colato adiçiatur succi intybi satiui latifoliij residentia purgati, lib. vna. Succi granatorum, vnciæ tres. Sacchari, lib. quatuor. Percoquantur ad Serapij consistentiam.

*Cichorio.

SERAPIVM EX *INTYBO SYLVESTRI,
cum Rheobarbaro. Nicolai Florentini.

XXI.

Confert maximē ictero laborantibus ex obstructione, lienosis, & nephritis: in summa, ad iecoris & lienis obstructions tollendas efficax, aduersus

2

sus omnem materiam venenatam, & in febre pestilentiali. Corroborat cor, & instrumenta nutritioni famulantia, expurgat per vrinas, & defectionem alui, excitat appetitiam, & inducit somnum, refrigerat nonnihil, & obstructiones citra vehementem calefactionem aperit. Recipit intybi^a satiuī & sylvestris, *Hac composi-*
cichorij, b taraxacon, aī manipulos duos. Cicerbitæ, hepaticæ, scariolæ, la-
tione pharmæ
ctucæ, fumi terræ, lupulorum, aī manip. vnum. Hordei^c integræ, halicacabi,
aī vncias quatuor. Glycyrrhizæ, d capillorum veneris, e aspleni, polytrichi,
copia rti nō
adianti, cassuthæ, aī drach. sex. Radicum foeniculi, apij, asparagi, aī vncias
debent, sed ea
duas. Coquantur in aqua sufficienti, & colentur: deī cum Saccharo albo clari-
quam ad finē
ficato fiat Serapium, & pro vnaquaq; eius libra inter coquendum adjiciantur.
Rhei barbari selecti, drach. quatuor. Spicæ nardi, scrup. quatuor. Colligato in
Annotationū
linteolo raro, quod crebrò, dum consistentiam iustam nanciscatur Serapium,
subiectiemus.
exprimatur.

ANNOTATIONES.

Etsi Serapium hoc constat ex multis simplicibus medicamentis, nec auctori ipsi, vt arbitror, nec pharmacopœis satis cognitis, nullaq; methodo constructum est, tamen nihilominus hodie à multis paratur. Verum quām rectè, facile prudētes iudicare possunt. Præstaret, in tanta præsertim serapiorum, quæ in omnibus officinis prostant, copia, hoc & similia prorsus desiderari, quām consueto more parata habere. Vt igitur imperiti simplicium pharmacopœi in hoc conficiendo Serapio non errent, de quibusdam simplicibus nostram subiectiam censuram oportet.

a Intybi satiuī & sylvestris.) Hic principiò omnibus apparet, Nicolum hunc Florenti- *Nicolum Flo-*
rum nullam prorsus simplicium cognitionem habuisse. Siquidem nemo vnuquam alio-
rentius sim-
rum recentiorum Endiuiam sylvestrem, vt ille, nominauit. Hoc verò secutus Græcos fe-
plicium im-
cit, qui Intybum vocant, quam Barbari Endiuiam. Vox enim est corrupta, & ex Intybo peritus.
voce depravata nata. Sed quum Intybum satiuum, vel, vt Nicolum loquitur, Endiuia do-
mestica sit gemina: latifolia, que non est nisi Endiuia hodie nominata: & angustifolia, que
à medicis nunc Scariola vocatur: melius erat Nicolaum dixisse, Endiuia domesticæ viri-
usq; & postea Scariola nullam fecisse mentionem. Quanquam suspicio est, illum per Sca-
riolam intellexisse Lactucam sylvestrem. Præterea quum Endiuia sylvestris non sit nisi
Cichorium, bis vnius simplicis, tanquam diuersi, non sine risu eruditorum, & magna
pharmacopœorum confusione, mentio ab eo facta est. Atque is primus est Nicoli in hoc
Serapio error.